
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 

OGGETTO: Decreto Direttoriale n. 1603 del 10-07-2025 avente ad oggetto: “Trattamento Accessorio - 

Produttività anno 2024 personale in servizio presso l’USR2016 - RETTIFICA 

 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATO integralmente il Decreto Direttoriale n. 1603 del 10-07-2025 avente ad oggetto: Trattamento 

Accessorio - Produttività anno 2024 personale in servizio presso l’USR2016. Provvedimenti; 

CONSIDERATO che nel medesimo Decreto si è provveduto ad erogare al dipendente Fiorenzo Sbaraglia, in 

ruolo organico della Giunta Regionale e in distacco presso l’USR2016 ai sensi della L.R. n.8/2019, la 

produttività relativa all’annualità 2024; 

ACCERTATO che: 

 il dipendente in questione, a far data 1 aprile 2024, ha chiesto ed ottenuto di essere posto in regime di 

lavoro part-time all’ 83,33%; 

 il competente Servizio Personale della Giunta Regionale, al quale spetta l’erogazione della produttività 

ai dipendenti distaccati, cautelativamente ha pagato l’importo spettante all’83,33% per l’intero anno, 

anziché limitarlo al periodo 1 aprile -31 dicembre 2024 e, per le vie brevi, ha richiesto una conferma del 

calcolo operato da parte dell’USR2016;  

VERIFICATO, come risulta dal prospetto seguente, che l’importo della produttività, annualità 2024, è stato 

calcolato correttamente dall’USR2016 Abruzzo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO pertanto di confermare il prospetto di pagamento attribuito con il soprarichiamato decreto al 

dipendente Fiorenzo Sbaraglia; 

Matr. Cognome Nome Data inizio Data fine Cat. Quota piena Mesi % Servizio Punteggio

Importo 

definitivo a 

carico della 

Regione 

Abruzzo

Maggiorazione 

30% art. 50 D.L 

189/2016 a 

carico Usr da 

rimborsare alla 

Regione

01/01/2024 31/03/2024 B3 € 5.657,91 3 100,00% 100 1.414,48€    424,34€               

01/04/2024 31/12/2024 B3 € 5.657,91 9 83,33% 100 3.536,05€    1.060,82€            

4.950,53€    1.485,16€            

GIUNTA REGIONALE 

CATEGORIA D

Totale SBARAGLIA FIORENZO 

5603 SBARAGLIA FIORENZO

Decreto n. 1800 del 05-08-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

PRECISATO che la dipendente Cocciolone Simona - Area Funzionari ed E.Q., nel periodo dal 01/01/2024 al 

30/06/2024 è stata dipendente a tempo determinato presso l’USR2016 e successivamente, dal 01/07/2024, 

a seguito di procedura di stabilizzazione, è stata assunta in ruolo organico presso la Giunta Regionale e 

distaccata presso l’USR2016; 

CONSIDERATO che: 

 per un mero errore materiale, è stata erogata alla dipendente, a totale carico dell’USR2016, la 

produttività per l’intera annualità 2024 anziché per il solo periodo 1 gennaio – 30 giugno 2024; 

 la dipendente Simona Cocciolone ha percepito anche dalla Giunta regionale la produttività per il periodo 

01 luglio 2024 – 31 dicembre 2024; 

RITENUTO pertanto di dover rettificare il Decreto n. 1603 del 10/07/2025, per la posizione della dipendente 

Cocciolone Simona, “ALLEGATO 2) - T.D.”, per gli importi della produttività e relativa maggiorazione spettanti 

per l’anno 2024, come specificato nel seguente prospetto: 

 

VISTA la nota PEC Prot. n.0325208 del 05/08/2025 trasmessa alla dipendente Cocciolone con la quale viene 

anticipato il cedolino, mensilità agosto 2025, elaborato dal Servizio Personale del Dipartimento Risorse- 

Ufficio Trattamento Economico- della Regione Abruzzo con la richiesta di restituzione della somma pari ad       

€ 1.432,63 per recupero quota parte della produttività erroneamente corrisposta al netto della 

maggiorazione dovuta del 30% con relativo conguaglio degli oneri previdenziali e fiscali; 

CONSTATATO che nel sopra richiamato Decreto n. 1603 del 10/07/2025, nei prospetti “ALLEGATO 1) - 

DISTACCHI”, “ALLEGATO 2) - T.D.” e “ALLEGATO 5) - RIEPILOGO”, pur confermando la correttezza delle 

spettanze di ogni singolo dipendente elencato, sono state rilevate imprecisioni nei soli importi totali; 

RITENUTO quindi di dover sostituire i prospetti come da dettaglio seguente: 

 “ALLEGATO 1) - DISTACCHI” per un totale pari ad € 24.817,27 in luogo di € 18.593,59; 

 “ALLEGATO 2) - T.D.” per un totale pari ad € 237.207,75 in luogo di € 236.536,28; 

 “ALLEGATO 5) - RIEPILOGO” per un totale pari ad € 320.625,64 in luogo di € 313.730,48; 

ACCERTATO altresì, che sulla base delle suddette indicazioni, gli importi lordi da erogare, quale trattamento 

accessorio del personale assegnato all’U.S.R. 2016 – Regione Abruzzo ammontano a complessivi € 320.625,64 

così come riportato agli Allegati 1), 2), 3a),3b), 4a), 4b), 4c) e 5); 

VISTA la copertura finanziaria per l’adozione del presente decreto, verificata con parere favorevole dalla 

struttura competente in materia di verifica di compatibilità finanziaria; 

VISTA la normativa sulla trasparenza D. Lgs. n.33/2013; 

VISTO il Decreto n. 1351 del 30.06.2023 “Riformulazione assetto organizzativo. Provvedimenti”. Modifica. 

CCNL Comparto Funzioni Locali Nuovo Sistema di Classificazione del Personale. Recepimento, con il quale 

Matr. Cognome Nome Data inizio Data fine Cat. Quota piena Mesi % Servizio Punteggio

Importo 

definitivo 

lordo a 

carico USR

Maggiorazio

ne 30% art. 

50 del D.L. 

189/2016

Totale 

importo  a 

pagamento a 

carico USR

40043 COCCIOLONE SIMONA 01/01/2024 30/06/2024 D € 6.196,75 6 100,00% 100 3.098,38€    929,51€       4.027,89€    

T.D. USR 2016 

CATEGORIA D



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

affida all’Ufficio Economico Finanziario-Trattamento Stipendiale la gestione del trattamento stipendiale 

fondamentale ed accessorio del personale USR a tempo determinato; 

tutto ciò premesso; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

1. di confermare per il dipendente Sbaraglia Fiorenzo l’importo spettante a titolo di produttività-anno 

2024 già indicato su elaborato “ALLEGATO 1) - DISTACCHI” del richiamato Decreto 1603 come di 

seguito riportato: 

 

2. di confermare per la dipendente Cocciolone Simona, relativamente al periodo dal 01/07/2024 al 

31/12/2024, l’importo spettante a titolo di produttività e relativa maggiorazione già indicato su 

”ALLEGATO 1) - DISTACCHI” del richiamato Decreto 1603 come di seguito riportato: 

 

3. di rettificare per la dipendente Cocciolone Simona, il prospetto ”ALLEGATO 2) – T.D.” del richiamato 

Decreto 1603, con gli importi spettanti a titolo di produttività e relativa maggiorazione per il periodo 

dal 01/01/2024 al 30/06/2024, come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

Matr. Cognome Nome Data inizio Data fine Cat. Quota piena Mesi % Servizio Punteggio

Importo 

definitivo a 

carico della 

Regione 

Abruzzo

Maggiorazione 

30% art. 50 D.L 

189/2016 a 

carico Usr da 

rimborsare alla 

Regione

01/01/2024 31/03/2024 B3 € 5.657,91 3 100,00% 100 1.414,48€    424,34€               

01/04/2024 31/12/2024 B3 € 5.657,91 9 83,33% 100 3.536,05€    1.060,82€            

4.950,53€    1.485,16€            

GIUNTA REGIONALE 

CATEGORIA D

Totale SBARAGLIA FIORENZO 

5603 SBARAGLIA FIORENZO

Matr. Cognome Nome Data inizio Data fine Cat. Quota piena Mesi % Servizio Punteggio

Importo 

definitivo a 

carico della 

Regione 

Abruzzo

Maggiorazione 

30% art. 50 D.L 

189/2016 a 

carico Usr da 

rimborsare alla 

Regione

50232 COCCIOLONE SIMONA 01/07/2024 31/12/2024 D1 € 6.196,75 6 100,00% 100 3.098,38€    929,51€               

GIUNTA REGIONALE 

CATEGORIA D

Matr. Cognome Nome Data inizio Data fine Cat. Quota piena Mesi % Servizio Punteggio

Importo 

definitivo 

lordo a 

carico USR

Maggiorazio

ne 30% art. 

50 del D.L. 

189/2016

Totale 

importo  a 

pagamento a 

carico USR

40043 COCCIOLONE SIMONA 01/01/2024 30/06/2024 D € 6.196,75 6 100,00% 100 3.098,38€    929,51€       4.027,89€    

T.D. USR 2016 

CATEGORIA D



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

4. di dare atto che l’USR2016 e per essa il competente Ufficio Trattamento Stipendiale, con nota PEC 

Prot. n.0325208 del 05/08/2025, ha richiesto alla dipendente Cocciolone Simona la restituzione della 

somma pari ad € 1.432,63 per recupero quota parte della produttività erroneamente corrisposta al 

netto della maggiorazione dovuta del 30% con relativo conguaglio degli oneri previdenziali e fiscali; 

come da simulazione cedolino periodo Agosto 2025, mediante bonifico da riversare sulla contabilità 

speciale codice IBAN:  intestata al Vice Commissario Straordinario 

Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO 

5. di rettificare il Decreto n. 1603 del 10/07/2025, sostituendo interamente la parte dispositiva come di 

seguito indicato: 

1. di provvedere al pagamento del trattamento accessorio per l’annualità 2024 (produttività e 

indennità risultato p.o.) del personale assegnato all’USR per un complessivo importo di € 

320.625,64 in luogo di € 313.730,48 (ALLEGATO 5 – RIEPILOGO) come segue: 

 € 24.817,27 in luogo di € 18.593,59 relativamente alla maggiorazione del 30% per il personale 

distaccato ed in ruolo organico della Giunta Regionale in servizio presso USR2016, di cui al citato 

art. 50, comma 7, lettera c) del D.L. 189/2016. L’importo è posto a carico della contabilità speciale 

codice IBAN:  intestata al Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 

4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO, anticipato dalla Giunta Regionale e rimborsato alla medesima a 

seguito di rendicontazione (ALLEGATO 1) - DISTACCHI); 

 € 237.207,75 in luogo di € 236.536,28 per produttività e relativa maggiorazione del 30% del 

personale a tempo determinato in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma - 

Regione Abruzzo, interamente a carico della contabilità speciale codice IBAN: 

 intestata al Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 

ZONA ABRUZZO (ALLEGATO 2) – T.D.); 

 € 7.705,53 per produttività del personale in somministrazione Randstad; in particolare, l’importo 

relativo al personale somministrato viene interamente anticipato dall’agenzia per il lavoro 

interinale e rimborsato alla medesima a seguito di fatturazione (ALLEGATO 3a) INTERINALI 

RANDSTAD); 

 € 2.148,21 per produttività del personale in somministrazione Adecco; in particolare, l’importo 

relativo al personale somministrato viene interamente anticipato dall’agenzia per il lavoro 

interinale e rimborsato alla medesima a seguito di fatturazione (ALLEGATO 3b) INTERINALI 

ADECCO); 

 € 33.524,40 indennità di risultato per incaricati di Posizione Organizzativa - dipendenti regionali 

distaccati. L’importo relativo all’indennità di risultato e la maggiorazione del 30%, di cui al citato 

art.50, comma 7, lettera c) del D.L. 189/2016, sono a carico dell’USR2016, anticipate dalla Regione 

Abruzzo e rimborsate alla medesima (ALLEGATO 4a) – P-O- REGIONE); 

 € 2.118,48 indennità di risultato per incaricati di Posizione Organizzativa – dipendenti a tempo 

determinato presso l’USR2016. L’importo relativo all’indennità di risultato e la maggiorazione del 

30%, di cui al citato art. 50, comma 7, lettera c) del D.L. 189/2016, sono a carico della contabilità 

speciale codice IBAN  intestata al Vice Commissario Straordinario 

Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO (ALLEGATO 4b) – P.O. T.D.); 

 € 13.104,00 indennità di risultato per incaricati di Posizione Organizzativa in comando da altri 

Enti. L’importo relativo alle indennità di risultato e le relative maggiorazioni del 30% di cui al citato 

art. 50, comma 7, lettera c) del D.L. 189/2016, vengono anticipate dagli Enti di appartenenza e 

omissis

omissis

omissis

omissis



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

rimborsate dall’USR2016 in sede di rendicontazione (ALLEGATO 4c) – P.O. ALTRI ENTI); 

6. di dare mandato all’Ufficio Trattamento stipendiale quiescenza e previdenza del Servizio Personale 

della Giunta Regionale Abruzzo, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 e s.m.i., di procedere al 

pagamento delle spettanze al personale di che trattasi, conformemente agli allegati al presente atto, 

da non pubblicare e parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

7. di dare atto che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente provvedimento (ALLEGATO 5) - 

RIEPILOGO) sono posti a carico delle risorse trasferite dal Commissario Straordinario sulla contabilità 

speciale codice IBAN  intestata al Vice Commissario Straordinario Art. 

4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO; 

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Personale del Dipartimento Risorse- Ufficio Trattamento 

Economico- della Regione Abruzzo, per gli adempimenti conseguenti; 

9. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale “Albo Pretorio” dell’USR Sisma 

2016 Abruzzo omettendo i dati sensibili. 
 

 

L’estensore 

(D.ssa Assunta Palermo) 

(Rag. Emiliana Recchiuti) 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario, Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

omissis


